O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR NELSON ALVES VIANNA, da cidade de
TIETÊ, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da
Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de
23/08/2018 (e suas alterações), HOMOLOGA  o Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 4371 – ANÁLISE(S) DE PROCESSOS FÍSICO–QUÍMICOS II(QUÍMICA).
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL FERRUCIO HUMBERTO GAZZETTA – NOVA ODESSA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
234/04/2025 – PROCESSO Nº 136.00013555/2025–61
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 10/04/2025
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL FERRUCIO HUMBERTO GAZZETTA, da cidade de
NOVA ODESSA, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do
artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no
DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 298 – EDUCAÇÃO FÍSICA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)
(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC
INTEGRADO) – MTEC–N).
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR ELIAS MIGUEL JÚNIOR – VOTORANTIM
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
197/02/2025 – PROCESSO Nº 136.00013685/2025–01
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 10/04/2025
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR ELIAS MIGUEL JÚNIOR, da cidade de
VOTORANTIM, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do
artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no
DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), e considerando a não ocorrência de candidatos
inscritos e/ou aprovados e/ou os ausentes, ENCERRA o Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 298 – (03)_EDUCAÇÃO FÍSICA (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM
ÊNFASES)(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – LEI 14.945)).
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PAULINO BOTELHO – SÃO CARLOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
091/07/2025 – PROCESSO Nº 136.00014326/2025–63
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 10/04/2025
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PAULINO BOTELHO, da cidade de SÃO CARLOS,
no uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da
Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de
23/08/2018 (e suas alterações), HOMOLOGA  o Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 3307 – LEGISLAÇÃO EMPRESARIAL(ADMINISTRAÇÃO).
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR CARMINE BIAGIO TUNDISI – ATIBAIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
147/12/2025 – PROCESSO Nº 136.00014827/2025–40
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 10/04/2025
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR CARMINE BIAGIO TUNDISI, da
cidade de ATIBAIA, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do
artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no
DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 85 – (01)_ARTE(S) (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)
(ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC
INTEGRADO)).
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR DARIO PACHECO PEDROSO – TAQUARIVAÍ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
049/03/2025 – PROCESSO Nº 136.00014848/2025–65
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 10/04/2025
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR DARIO PACHECO PEDROSO, da cidade
de TAQUARIVAÍ, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do
artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no
DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 7105 – (10)_LÍNGUA PORTUGUESA (BNCC/ ETIM / MTEC / AMS / EM
COM ÊNFASES)(AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA
NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI).
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR CARMELINO CORRÊA JUNIOR – FRANCA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
046/01/2025 – PROCESSO Nº 136.00017903/2025–79
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 10/04/2025
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR CARMELINO CORRÊA JUNIOR, da
cidade de FRANCA, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do
artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no
DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 3748 – CADEIAS PRODUTIVAS DO AGRONEGÓCIO(AGRONEGÓCIO
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – AMS).
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ARISTÓTELES FERREIRA – SANTOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
035/03/2025 – PROCESSO Nº 136.00018392/2025–11
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 10/04/2025
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ARISTÓTELES FERREIRA, da cidade de SANTOS,
no uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da
Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de
23/08/2018 (e suas alterações), e considerando a não ocorrência de candidatos inscritos
e/ou aprovados e/ou os ausentes, ENCERRA  o Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 7107 – LÍNGUA ESPANHOLA (BNCC/ ETIM / MTEC / AMS / EM COM
ÊNFASES)(ELETRÔNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC
INTEGRADO)).
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR DOUTOR ANTONIO EUFRÁSIO DE TOLEDO –
PRESIDENTE PRUDENTE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
032/02/2025 – PROCESSO Nº 136.00018761/2025–67

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 10/04/2025
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR DOUTOR ANTONIO EUFRÁSIO DE
TOLEDO, da cidade de PRESIDENTE PRUDENTE, no uso das atribuições e competências
conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no
DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), HOMOLOGA o
Processo Seletivo Simplificado no componente curricular 298 – EDUCAÇÃO FÍSICA (BNCC/
ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC –
PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–PI).
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA ERMELINDA GIANNINI TEIXEIRA – SANTANA DE
PARNAÍBA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
187/13/2025 – PROCESSO Nº 136.00019958/2025–13
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 10/04/2025
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA ERMELINDA GIANNINI TEIXEIRA, da
cidade de SANTANA DE PARNAÍBA, no uso das atribuições e competências conferidas por
meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018,
e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado no componente curricular 2224 – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA –
ESPANHOL (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO)).
*

EDITAL DIVERSOS Nº 07.01, DE 10 DE ABRIL DE 2025

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL Nº 002/02/2025,
– PROCESSO Nº 136.00029762/2025–37
PORTARIA DO DIRETOR DA UNIDADE DE ENSINO Nº 2, DE 09/04/2025
O Diretor da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da cidade de SÃO PAULO, à
vista das disposições dos artigos 4º, 9º e 10 da Deliberação CEETEPS 84, de 14 de julho de
2022, publicada no DOE 23/07/2022, expede a seguinte Portaria:
Artigo 1º – Ficam designados, para compor a Banca Examinadora do Processo Seletivo
Simplificado, os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:
TITULARES
ADRIANA FERNANDEZ SOTELO, RG.: 20092204–0,PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR ,
Presidente.
LILIAN SATOMI HANAMOTO, RG.: 23979683–4,PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR ,
Especialista.
EDUARDO DOS SANTOS TADA, RG.: 25495216–1, PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
SUPLENTES
LUIS DA SILVA ZAMBOM, RG.: 11265057–0, PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR
REGINA HELENA PACCA GUIMARAES COSTA, RG.: 9343633–6, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR .
Artigo 2º – Ficam designados, para compor a Comissão de Verificação do Processo Seletivo
Simplificado, os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:
ADRIANA MILIORANCA DE GOIS, RG.: 23084254–9, 23084254–9, Presidente
EDMIRIAM MARIA MESSIAS PAULINO DA SILVA, RG.: 21764700–5, AGENTE TÉCNICO E
ADMINISTRATIVO ,
MARIANA DE OLIVEIRA RODRIGUES, RG.: 379488588–06, 379488588–06 .
Artigo 3º – A participação dos membros na Banca Examinadora e Comissão de Verificação
não demandará ônus para o CEETEPS.
Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ALBERT EINSTEIN – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO,
Nº 023/13/2024 – PROCESSO Nº 136.00188372/2024–17
EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ALBERT EINSTEIN, da cidade de SÃO PAULO, faz
saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da Prova de Métodos
Pedagógicos e Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado:
COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)
1902 – Desenho Informatizado em Eletrônica (Eletrônica)

CANDIDATOS APROVADOS
GRADUADO(S)
Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social) /RG/CPF/Nota do Exame de Memorial
Circunstanciado/Nota da Prova de Métodos Pedagógicos/Nota Final/Classificação Final
2/ IGOR ALEXANDRE SOARES E ARAUJO / 297341881 / 28270366811 / 18 / 88,33 / 106,33 /
1º
CANDIDATOS AUSENTE(S)
Nº de Inscrição/RG/CPF
1/349320196/32570894818
3/624448988/05184723617
4/35.283.346–4/41853837890
*
ETEC PROF. ALCÍDIO DE SOUZA PRADO - ORLÂNDIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
025/06/2025, PROCESSO Nº 136.00034147/2025–42
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 10/04/2025
O Diretor da Etec Prof. Alcídio de Souza Prado, da cidade de Orlândia, no uso das
atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação
CEETEPS nº 41/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), TORNA SEM
EFEITO a PORTARIA DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA Nº 6, DE 27/03/2025, publicado no
DOE de 28/03/2025, por publicação em período incorreto.

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO VOLUME 135, Nº 74, CADERNO EXECUTIVO, SEÇÃO 3, SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2025

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.04.11.1.117.1
em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

321/533